
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  
«Покоснинская средняя общеобразовательная школа» 

                           П Р И К А З 
 

«31» августа 2024 года                    № 129                                    с.Покосное 

 

Об использовании учебников в 2024 - 
2025    учебном году 

       В соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации (Минобрнауки России) от 21. 09. 2022 г. № 858 г. Москва ”Об утверждении 
федерального перечня учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в 
образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих 
образовательные программы общего образования и имеющих государственную 
аккредитацию. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
     1.Утвердить перечень учебников к использованию в 2024/2025 учебном году при 

реализации программ начального общего образования, основного общего образования, 
среднего общего образования, общего образования по адаптированной основной 
общеобразовательной программе для лиц с ограниченными возможностями здоровья (с 
легкой умственной отсталостью)»:  

 

Класс 

Предмет 
(базовый, 

профильный, 
углубленный) 

Наименование учебника, автор(ы) 

1 базовый Русский язык. В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. М.;Просвещение 

 базовый Литературное чтение. Л. Ф.Климанова. В.Г.,  Горецкий.в 2х.ч. 
М:Просвещение. 

 базовый Математика.  в 2-х ч. М.И.Моро, С.И. Волкова. М.:Просвещение 

 базовый Окружающий мир .в 2-х ч. А.А.Плешаков. М. Просвещение. 
 базовый Технология. Н.И.Роговцева. Н.В.Богданова. М.:Просвещение. 
 базовый Е.А.Лутцева,Т.П.Зуева.М.:Просвещение. 
 базовый Изобразительное  искусство. В.С.Кузин, Э.И..Кубышкина. М.:Дрофа 

 базовый Физическая  культура В.И.Лях 

 базовый Азбука 1 кл.Ч.1,2 Горецкий В.Г. М.:Просвещение 

  Русский родной язык. О.М.Александрова, Л.А.Вербицкая  
М.: Просвещение. 

  Литературное чтение на родном русском языке. О.М.Александрова, 
М.И.Кузнецова. М:Просвещение. 

  Букварь. Воронкова (коррекц. шк.) 

  Математика.Ч. 1 ,2.Алышева. (коррекцион . шк.) 

  Ручной труд . Кузнецова (коррекц.шк.) 



  Музыка.Е.Д., Критская,Г.П., Сергеева. М.:Просвещение 

 

2 базовый УМК «Школа России» 

 базовый Математика. 1-2 ч. Моро,  Бантова.  М.Просвещение 

 базовый Русский язык 1-2 ч.  В.П.Канакина В.Г .Горецкий 
М.:Просвещение. 

 базовый Литературное чтение в 2-х ч. Климанова Л.Ф. Голованова М.В. 
М.:Просвещение 

  Русский родной язык. О.М.Александрова, Л.А.Вербицкая 
М.:Просвещение. 

 базовый Окружающий мир в 2-х ч. А.А.Плешаков. 
М.:Просвещение. 

 базовый Технология  Н.И.Роговцева. Н.В.Богданова. М.:Просвещение. 
  Е.А.Лутцева,Т.П.Зуева,М:Просвещение. 
 базовый Музыка Е.Д.Критская.  Г.П.Сергеева  М.Просвещение 

  Изобразительное искусство. В.С.Кузин, Э.И.Кубышкина. 
М.Дрофа 

 базовый Английский язык. Н.И.Быкова, Д.Дули  М.Просвещение. 
  Чтение.Ильина. 2 кл.(коррекц. шк.) 

  Математика. 2 кл.Алышева.(коррекц.шк.) 

  Ручной труд. 2 кл. Кузнецова.(коррекц.шк.) 

  Русский язык.2 кл. Якубовская. (коррекц.шк.) 

 

3 базовый УМК «Школа России» 

 базовый Математика. 1-2 ч. Моро, Бантова М.;Просвещение 

 базовый Русский язык 1-2 ч.  В.П.Канакина,  В.Г.Горецкий.  М.:Просвещение 

  Русский родной язык. О.М.Александрова, Л.А.Вербицкая. 
М.Просвещение. 

 базовый Литературное чтение в 2-х ч. Климанова Л.Ф. Голованова М.В. 
М.:Просвещение 

 базовый Окружающий мир в 2-х ч. А.А.Плешаков. М.:Просвещение 

 базовый Английский язык. Н.И.Быкова, Д.Дули. М.:Просвещение 

  Технология. Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова  
М.:Просвещение. 

  Музыка. Е.Д.Критская., Г.П.Сергеева   
М.Просвещение. 

  Изобразительное искусство В.С.Кузин, Э.И.Кубышкина. М:Дрофа 

  Физическая  культура (1-4)   В.И.Лях 

  Чтение. Ильина. З кл. (коррекц.шк.). 

  Русский язык. Аксенова. З кл. (коррекц.шк.). 
  Ручной труд. Кузнецова. З кл.(коррекц.шк). 
  Математика.Эк. З кл.(коррекц.шк.) 
3  УМК «Перспектива» 

  Л.Г.Петерсон.Математика в 4 ч. 
  Литературное чтение.в 2-х 

ч.Л.Ф.Климанова.Л.А.Виноградская.Просвещение 

  Русский язык в 2-х ч. Л.Ф.Климанова,Т.В.Бабушкина.Просвещение. 



  Окружающий мир в 2-х ч. А.А.Плешаков,М.Ю.Новицкая.Просвещение. 
 

4 базовый УМК «Школа России» 

 базовый Основы Светской этики. А.И.Шемшурина. М.:Просвещение 

  Основы православной культуры в 2-х ч. 
О.Ю.Васильева,А.С.Кульберт.Просвещение. 

  Математика.в 2-х ч. М.И.Моро, М.А.Бантова. (ФГОС) 
М.Просвещение. 

  Русский язык.в 2-х ч. В.П.Канакина, В.Г.Городецкий. 
М.Просвещение. 

  Родной русский язык. О.М.Александрова, Л.А.Вербицкая 
М.:Просвещение.  

  Литературное чтение в 2-х ч Л.Ф.Климанова,  В.Г.Городецкий. 
М.:Просвещение. 

  Окружающий мир.в 2-х ч. .А.А.Плешаков, Е.А.Крючкова 
М.Просвещение. 

  Английский язык. Н.И.Бьжова, Д.Дули. М.:Просвещение 

  Музыка. Е.Д.Критская., Г.П.Сергеева 
М.:Просвещение. 

  Физическая культура. 1-4 кл.  В.И.Лях. М.:Просвещение 

  Технология.  Н.И.Роговцева, Н.В.Шипилова. М.:Просвещение. 
  Изобразительное искусство. В.С.Кузин, Э.И.Кубышкина. М: Дрофа 

4  Чтение. С.Ю. Ильина. (коррекц.шк.). М.Просвещение 

  Ручной труд. Кузнецова. (коррекц. шк) М.Просвещение 

  Математика. Т.В.Алышева (коррекц. школа) М. :Просвещение. 
  Русский язык. Аксенова.4 кл. (коррекц.шк). 
  Мир природы и человека. Н.Б.Матвеева, И.А.Ярочкина. 

М.:Просвещение. 
   

 

5 базовый Русский язык. в 2-х ч. Ладыженская Т.А., Тростенцова 
Л.А.М.:Просвещение. 

  Русский родной язык .О.М.Александрова, Л.А.Вербицкая 
М.:Просвещение. 

  Литературное чтение на родном русском языке. 
О.М.Александрова. М.;Просвещение 

 базовый Математика в 2-х ч. 
Н.Я.Виленкин,В.И.Жохов.,А.С.Чесноков.М.:Просвещение. 

 базовый Литература  в 2-х ч. В.Я.Коровина,В.П.Журавлев.М.:Просвещение. 
 базовый Биология. (Линия жизни)В.В.Пасечник,С.В.Суматохин. 
 базовый История древнего мира. Вигасин А.А., Годер Г.И. 

М.;Просвещение. 
  География.5-6 кл. А.И.Алексеева., В.В.Николина. 

М.;Просвещение. 
  Обществознание.Л.Н.Боголюбов.,Н.Ф.Виноградова М:Просвещение 

 базовый Английский язык. Ю.Е.Ваулина, Д.Дули .М.:Просвещение. 
 базовый ОБЖ. Фролов М.П., Смирнов АЛ. Астрель 

  Физическая культура. 5-7 кл.  М.Я.Виленский, И.М. Туревский. 



М.;Просвещение 

  Физическая культура.А.П.Матвеев.М.:Просвещение. 
 базовый Информатика.Л.Босова, А.Ю.Босова БИНОМ 

  Изобразительное искусство. В 2-х ч. Кузин, Ломов. М.:Дрофа 

  Основы Светской этики . А.Я.Данилюк. 
  Технология.  В.М.Казакевич , Г.А.Молева. М.: Дрофа 

  Технология. обсл. труд. 
.Е.С.Глозман,О.А.Кожина,Ю.Л.Хотунцева.М.:Просвещение. 

  Музыка.  Г.П.Сергеева. М.Просвещение. 
  Чтение.Малышева.5 кл. (коррекц.шк) М.Просвещение 

  Русский язык. Галунчикова. 5 кл.(коррекц.шк.) М.Просвещение 

  Швейное дело.Картушина.5 кл.(коррекц.шк).М.Просвещение 

  Математика.Перова.5 кл.(коррекц.шк).М.Просвещение 

 

6 базовый Русский язык. в 2-х ч. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. 
М.Просвещение 

  Русский родной язык. О.М.Александрова. 
М.:Просвещение. 

  Литературное чтение на родном русском языке. О.М.Александрова. 
М.:Просвещение. 

 базовый Математика. Н.Я.Виленкин,В.И.Жохов.,А.С.Чесноков М.:Просвещение 

 базовый Литература. в  2-х ч В.Я.Коровина,В.П.Журавлев.  М. «Просвещение» 

 базовый География. 5-6 кл.  Алексеев А.И., Николина В.В. 
М.;Просвещение. (Полярная звезда) 

 базовый Биология. В.В.Пасечник. 
 базовый История средних веков. Агибалова Е.В., Донской Г.М.  

М.:Просвещение. 
 базовый История  России в 2х ч  Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов. 

М.:Просвещение. 
 базовый Обществознание. Виноградова Н.Ф. М.: Просвещение. 
 базовый Английский язык. Ю.Е.Ваулина, Д.Дули  

М.:Просвещение. 
 базовый ОБЖ. М.П.Фролов, Астрель  

 базовый Информатика. Л.Босова М.:БИНОМ 

 базовый  Обслуживающий  труд О.А.Кожина. М: Дрофа 

 базовый Технический труд В.М.Казакевич 

  Музыка. Г.П.Сергеева. 
  Физическая  культура. 5-7 кл.  М.Я.Виленский, И.М.Туревский. 

М: Просвещение 

  География. Лифанова.6 кл. (коррекц.шк). 
  Русский язык. Галунчикова. 6 кл. (коррекц.шк) 
  Математика. Капустина. 6 кл. (коррекц.шк.). 
  Швейное дело. Картутина. 6 кл. (коррекц.шк). 
  Биология.Никишов. 6 кл. (коррекц.шк.) 
 

7 базовый Русский язык в 2-х ч. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. 
М.;Просвещение. 



 базовый Литература. в 2-х ч. .Г.С.Меркин. М. ООО «Русское слово» 

  Русский родной язык. О.М.Александрова.  М.:Просвещение. 
  Литературное чтение на родном русском языке. О.М.Александрова. 

М.:Просвещение. 
 базовый Алгебра. Г.В.Дорофеев, М.:Просвещение 

 базовый Геометрия 7-9 кл. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. М: Просвещение 

 базовый Математика.Вероятность и статистика. В 2-х ч.И.Р.Высоцкий,И.В.Ящен-кок
ко.М.:Просвещение. 

 базовый География. Алексеев, Николина В.В. 
 базовый Биология. Захаров  В.Б., Сонин Н.И. М.: Дрофа 

 базовый История. Всеобщая история. Юдовская А.Я.Баранов П.А. 
М,:Просвещение 

 базовый История России в 2-х ч. Н,М,Арсентьев, А.А.Данилов.М.:Просвещение. 
 базовый Физика. А.В.Перьппкин.  Иванов М: Просвещение   

 базовый Обществознание. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. М.:Просвещение. 
 базовый Английский язык. Ю.Е.Ваулина, Д.Дули  М.:Просвещение. 
 базовый ОБЖ..,Смирнов А.Т., Б.О.Хренников. М.:Просвещение 

 базовый Информатика.  Л.Босова М.:БИНОМ 

 базовый Технический труд В.М.Казакевич. М: Дрофа 

 базовый  Обслуживающий труд О.А.Кожина. М.Дрофа 

  Физическая культура.5-7 кл. М.Я.Виленский, И.М.Туревский. 
М.;Просвещение 

  Искусство в 2-х ч. С.П.Ломов и др.  

  Музыка. Г.П.Сергеева, Е. Критская .М.:Просвещение 

  Чтение.Аксенова.7 кл.(коррекц.шк) 
  Математика.Алышева.7 кл.(коррекц.шк) 
  Русский язык.Галунчикова.7 кл.(коррекц.шк). 
  Швейное дело.Картушина.7 кл.(коррекц.шк) 
  Биология.Клепинина.7 кл.(коррекц.шк.) 
 

8 базовый Русский язык.С.Г.Бархударов  Л.А.Тростенкова, Т.А.Ладыжевская 

  Русский родной язык О.М.Александрова М.Просвещение 

  Литературное чтение на родном русском языке. О.М.Александрова. 
М.:Просвещение. 

  Литература в 2-х ч. Г.С.Меркин. М:ООО «Русское слово» 

 базовый Алгебра .Г.В..Дорофеев. М.:Просвещение. 
  Математика.Вероятность и статистика. В 2-х ч.И.Р.Высоцкий,И.В.Ящен-кок

ко.М.:Просвещение. 
 базовый Геометрия  7-9 Л.С.Атанасян, Бутузов В.Ф.. М: Просвещение 

 базовый Биология. Н.И.Сонин, Сапин М.Р.  М.: Дрофа 

 базовый География 

 Алексеев А.И., Николина В.В. М.:Просвещение. 
 базовый География 

 Ирк..области. В.М.Бояркин  

 базовый Физика.  А.В.Перышкин.,А.И.Иванов. М.: Просвещение. 
 базовый История России.в 2-х ч. Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов. М.:Просвещение 

 базовый Новая история. А.Я.Юдовская. М.:Просвещение. 



 базовый Химия, Г.Е.Рудзитис.  М:Просвещение. 
 базовый Обществознание. Л.Н.Боголюбов  М.:Просвещение. 
 базовый ОБЖ (ФГОС) Смирнов А.Т.   Хренников, Шойгу 8- 9 кл.   

М.:Просвещение 

 базовый Информатика .    Л.Л.Босова М:БИНОМ              
 базовый Черчение. А.Д.Ботвинников, 

В.Н.Виноградов. М.:Астрель 

  Английский язык. Ю.Е.Ваулина, Дули Д. М.:Просвещение. 
  Искусство.С.П.Ломов.М.: Дрофа 

 базовый Технический  труд В.М.Казакевич.М.:Дрофа 

  Физическая  культура.  В.И.Лях. М.:Просвещение. 
   Обслуживающий труд О.А.Кожина. М. Дрофа 

  Чтение. Малышева. 8 кл.(коррекц.шк) 
  Русский язык .Галунчикова.8 кл.(коррекц.шк.) 
  География.Лифанова.8 кл.(коррекц.шк.) 
  Биология.Никишов.8 кл.(коррекц.шк) 
  Математика.Эк. 8 кл.(Коррекц.шк.) 
  История 

Отечества.И.М.Бгажнокова,Л.В.Смирнова.М.Просвещение(ОВЗ) 
 

9 базовый Русский язык. Л.А. Тростенцова М.:Просвещение 

  Русский родной язык.О.М.Александрова. М.:Просвещение 

 базовый Литература. В 2-х ч.Г.С.Меркин. М.:Просвещение. 
  Литературное чтение на родном русском языке. О.М.Александрова.  

М.:Просвещение. 
 базовый Алгебра. Г.В. Дорофеев и др. М.Просвещение 

  Математика.Вероятность и статистика. В 2-х ч.И.Р.Высоцкий,И.В.Ящен-кок
ко.М.:Просвещение. 

 базовый Геометрия 7-9 Л.С.Атанасян, В.Ф. Бутузов. М: Просвещение 

 базовый Биология.С.Г. Мамонтов, В.Б.Захаров. М: Дрофа 

 базовый География. А.И.Алексеев (Полярная звезда) М.:Просвещение. 
 базовый География  Ирк.области. В.М.Бояркин Восточно-Сибирское издание. 
 базовый Физика.  А.В.Перьппкин,  Е.М.Гутник,А.И.Иванов.Просвещение. 
 базовый История  России.в 2-х ч. Н.М.Арсентьев, А.А. Данилов. 

М.:Просвещение 

 базовый Всеобщая история. А.Я.Юдовская. М.:Просвещение. 

 базовый Химия. Г.Е.Рудзитис. Ф.Г.Фельдман М.Просвещение. 

 базовый Обществознание. Л.Н.Боголюбов и Аверьянов Ю.И. М.Просвещение 

 базовый Английский язык. Ю.Е.Ваулина, Дули .М.:Просвещение. 
 базовый ОБЖ. А.Т.Смирнов, Хренников. М.:Просвещение 

 базовый Информатика. Л.Л.Босова,А.Ю.Босова М.:БИНО М.Лабратория 

знаний. 
 базовый Черчение. А.Д.Ботвинников, В.Н.Виногрпадов. М.:Астрель 

  Искусство. 8-9 кл. Г.П.Сергеева, М.:Просвещение. 
  Физическая  культура В.И.Лях. М.:Просвещение. 
  Чтение.Аксенова.9 кл (коррекц. шк.) 
  Русский язык. Галунчикова.9 кл (коррекц.шк) 



  Швейное дело.Картушина.9 кл.(коррекц.шк) 
  География.Лифанова.9 кл.(коррекц.шк.) 
  Математика.Перова.9 кл.(коррекц.шк) 
  Биология.Соломина.9 кл.(коррекц.шк.) 
 

10 Базовый и 
углубл. 

Алгебра и начала математического анализа. Ш.А.Алимов, 
Ю.М.Колягин. М.:Просвещение. 

 Базовый и 
углубл. 

Русский язык и литература. И.В.Гусарова. М.:Вентана-Граф 

  Русский родной язык. О.М.Александрова М.:Просвещение 

 базовый Литература 1-2 ч.Ю.В.Лебедев.М.:Просвещение 

 базовый Геометрия Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов 

 Базовый и 
углубл 

География. 10- кл. Ю.Н.Гладкий, В.В. Николина. М.: Просвещение 

 базовый Химия. Г.Е. Рудзитис, Ф.Г.Фельдман. М.:Просвещение 

 базовый Биология.  В.И.Сивоглазов, И.Б.Агафонова. М.:Дрофа 

 базовый Обществознание..Л.Н.Боголюбов., Ю.И,Аверьянов. 
М.:Просвещение. 

 базовый и 
углубл   

Физика. Г.Я.Мякишев., Б.Б.Буховцев. М.:Просвещение. 

 базовый  История России.А.В.Шубин,М.Ю.Мягков.М.:Просвещение. 
 базовый Английский язык. О.В.Афанасьева, Дули. М.:Просвещение. 
 базовый ОБЖ., А.Т.Смирнов, Хренников. 

М.:Просвещение. 
 базовый Информатика. Л.Л.Босова. БИНОМ Лаборатория знаний. 
  Физическая культура. В.И.Лях М: Просвещение 

 

11 Базовый и 
углубл. 

Алгебра и начала математического анализа. Ш.А.Алимов, 
Ю.М.Колягин. 
М.:Просвещение. 

 базовый и 
углубл 

Русский язык и литература. И.В.Гусарова. М.: Вентана-Граф 

  Русский родной язык. О.М.Александрова М.:Просвещение 

 базовый Литература. в  2-х ч.  О.Н.Михайлов.,И.О.Шайтанов под ред. 
В.П.Журавлева. М.:Просвещение 

 базовый Геометрия. Л.С.Атанасян,В .Ф.Бутузов  
М.:Просвещение. 

 базовый и 
углуб  

География. Ю.Н.Гладкий,  В.В.Николина. М.: Просвещение 

 базовый Химия.Г.Е. Рудзитис, Ф.Г.Фельдман  М.:Просвещение 

 базовый Биология . В.И.Сивоглазов, И.Б.Агафонова. М.:Дрофа 

 базовый Обществознание..Л.Н.Боголюбов., А,В.Белявский. 

М.:Просвещение 

  Физическая культура. В.И.Лях. М. :Просвещение. 
 базовый и 

буглуб  
Физика. Г.Я.Мякишев., Б.Б.Буховцев. М.: Просвещение 

 базовый  История России.В.Р.Мединский,А.В.Торкунов.М.:Просвещение. 



   

 базовый Английский язык. О.В.Афанасьева, Д.Дули. М.:Просвещение 

 базовый ОБЖ. , А.Т.Смирнов, Хренников 
М.:Просвещение. 

 базовый Информатика. Л.Л.Босова, А.Ю.Босова.М. :БИНОМ Лаборатория 
знаний 

 базовый Астрономия 10-11 кл. В .М.Чаругин м.Просвещение 

 базовый История Земли Иркутской.Иркутское книжное издательство «Символ» 

   7  Атлас.История России.М.:Просвещение. 
   8  Атлас.История России.М.:Просвещение. 

9  Атлас.История России.М.:Просвещение. 
  Атлас географии Иркутск и Иркутской обл. г.Иркутск 

  Орфографические словари Ушаков М.Просвещение 

2-3  Финансовая грамотность.в 2-х ч. С.Н.Федин.М.:ВАКО 

4  Финансовая грамотность.Г.Гловели,Е.Гоппе.М.:ВАКО 

5-7  Финансовая грамотность.И.Липсиц,М.:ВАКО. 
8-9  Финансовая грамотность.И.Липсиц.М.:ВАКО. 
10-11  Финансовая грамотность.А.Киреев.М.:ВАКО. 
 

           2. Педагогу-библиотекарю Владимировой Г.М. обеспечить учебно-методическим 
комплектом обучающихся 1-11 классов. 
 

3.     Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.   

 

 

   Директор школы:                              Ю.Н.Хрипач 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-03T12:08:17+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПОКОСНИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




